Reproduced with permission of the copyright owner.  Further reproduction prohibited without permission.

63

Tableau VI (suite)

50% 1 605 3,1787 0,1539 -0,0013
20% 1 561 3,1723 0,1406 -0,5297

5% 1 556 3,1715 0,1390 -0,5966
2

-5% 1 545 3,1695 0,1360 -0,6957

-20 °/o 1 528 3,1660 0,1321 -0,7783

-50% 1 495 3,1565 0,1312 -0,6152

50% 1 658 3,1869 0,1677 -0,2623
20% 1 593 3,1779 0,1496 -0,2634

5% 1 561 3,1725 0,1404 -0,5557
3

-5% 1 539 3,1684 0,1346 -0,7370

-20% 1 507 3,1615 0,1269 -0,9207

-50% 1442 3,1425 0,1246 -0,6022

Données historiques 1 550 3,1700 0,1374 -0,6495

Les moyennes, les écart-type et les coefficients d'asymétrie varient dans le même sens

que la modification des débits. Toutefois, pour la modification du débit de -50 % le

coefficient d'asymétrie augmente. Ceci s'explique par le débit modifié qui devient

inférieur au débit moyen, ce qui change la distribution des données.

4.5.2 Calcul des quantites

Après avoir calculé les statistiques pour les débits modifiés, nous présentons au tableau

VII les résultats obtenus pour les 3 scénarios.

Reproduced with permission of the copyright owner.  Further reproduction prohibited without permission.

64

Tableau VII

Quantiles de crue (rn3/s) pour les scénarios 1, 2 et 3

Périodes Pourcentages d'erreur dans les débits

Scénarios de 50% 20% 5% -5% -20% -50%
retour

10 2 301 2 253 2 229 2 214 2 192 2 165

20 2 600 2 535 2 503 2482 2 454 2 423

50 2 983 2 894 2 850 2 823 2 786 2 749

100 3 270 3 161 3 109 3 076 3 031 2 991
1 200 3 556 3 428 3 366 3 327 3 275 3 230

500 3 937 3 780 3 706 3 659 3 597 3 547

1000 4229 4 050 3 965 3 912 3 842 3 787

10000 5 226 4 966 4 844 4 768 4 670 4 600

10 2 377 2 251 2237 2 206 2 164 2112

20 2 703 2 532 2 513 2 472 2 417 2 356

50 3 125 2 890 2 864 2 810 2 737 2 666

100 3 442 3 157 3 125 3 060 2 974 2 895
2 200 3 760 3 422 3 385 3 309 3 208 3 122

500 4 185 3 774 3 729 3 637 3 517 3 420

1000 4 512 4042 3 990 3 887 3 752 3 646

10000 5 639 4 955 4 881 4 733 4 543 4 410

10 2 522 2 342 2 251 2192 2109 2 005
20 2 902 2 654 2 532 2453 2 345 2 225

50 3 398 3 056 2 890 2 785 2 643 2 502

100 3 776 3 356 3 156 3 030 2 862 2 706
3 200 4 157 3 658 3 421 3 274 3 078 2 907

500 4 672 4 059 3 772 3 595 3 362 3 170

1000 5 071 4 367 4 040 3 839 3 577 3 369

10000 6466 5 424 4 952 4 666 4299 4 035

Reproduced with permission of the copyright owner.  Further reproduction prohibited without permission.

65

L'équation (3.7) montre que le quantile de crue est fonction de la moyenne et de l'écart

type. Comme mentionné précédemment la moyenne et l'écart-type varient dans le sens

de la modification des débits. Par conséquent, les quantiles de crue varient dans le même

sens de la modification des débits.

4.5.3 Calcul de l'impact pour les débits modifiés

Pour déterminer l'impact des erreurs sur les quantiles de crue nous comparons les

quantiles calculés avec les débits historiques et ceux calculés avec les débits modifiés.

[…]

soit 1966, 1969 et 1999 nous a donné aussi une uniformisation des débits.

Après la validation, nous avons déterminé les quantiles de crue pour les débits validés.

Les statistiques pour le scénario 1 sont présentées au tableau XIV.

Tableau XIV

Statistiques pour le scénario 1 - Filtre winsorizeur

Débits
Écart-type

Coefficient
0/o Log

d'erreur
moyens

(Qx) (LogQ)
d'asymétrie

(m3/s) (LogQ)

50% 1 466 3,1469 0,1355 -0,6620

20 o/o 1 466 3,1469 0,1355 -0,6620

5 °/o 1466 3,1469 0,1355 -0,6620

-5% 1 465 3,1467 0,1352 -0,6703

-20 o/o 1 464 3,1465 0,1349 -0,6806

-50% 1464 3,1465 0,1349 -0,6806

Comme pour le filtre médian que nous avons traité précédemment, nous avons aussi une

uniformisation des statistiques puisque les débits sont identiques.

4.6.3.2 Calcul des quantiles pour les débits validés avec le filtre winsorizeur

Les résultats du calcul des quantiles de crue effectués avec les débits validés sont

présentés au tableau XV .

Reproduced with permission of the copyright owner.  Further reproduction prohibited without permission.

80

Tableau XV

Quantiles de crue (m3/s)- scénarios 1, 2 et 3- Filtre winsorizeur

Périodes Pourcentages d'erreur dans les débits

Scénarios de 50% 20% 5% -5% -20% -50%
retour

10 2 092 2092 2 092 2 089 2 087 2 087

20 2 343 2 343 2 343 2 340 2 336 2 336
50 2 661 2 661 2 661 2 657 2 652 2 652
100 2 898 2 898 2 898 2 893 2 887 2 887

1 200 3 132 3 132 3 132 3 127 3 120 3 120
500 3 442 3 442 3 442 3 435 3 427 3 427

1000 3 677 3 677 3 677 3 670 3 660 3 660

10000 4 475 4 475 4 475 4464 4 451 4 451

10 2 092 2 092 2 092 2 088 2 078 2 077
20 2 343 2 343 2 343 2 338 2 325 2 323

50 2 661 2 661 2 661 2 656 2 638 2 635

2 100 2 898 2 898 2 898 2 891 2 870 2 866

200 3 132 3 132 3 132 3 124 3 100 3 096

500 3 442 3 442 3 442 3 432 3 403 3 398

1000 3 677 3 677 3 677 3 666 3 634 3 628

10000 4475 4475 4 475 4459 4413 4 405

10 2 092 2 092 2 092 2 088 2 069 2 066
20 2 343 2 343 2 343 2 338 2 313 2 308

50 2 661 2 661 2 661 2 656 2 622 2 616

3 100 2 898 2 897 2 898 2 891 2 851 2 843

200 3 132 3 132 3 132 3 124 3 078 3 069
500 3 442 3 442 3 442 3 432 3 377 3 366

1000 3 677 3 677 3 677 3 666 3 603 3 591

10000 4475 4475 4 475 4459 4 370 4 354

Reproduced with permission of the copyright owner.  Further reproduction prohibited without permission.

81

Comme pour le filtre médian que nous avons traité précédemment, nous avons aussi une

uniformisation des quantiles de crue puisque les débits sont identiques.

4.6.3.3 Calcul de l'impact pour les débits validés avec le filtre winsorizeur

Les écarts obtenus par la comparaison des quantiles des débits validés avec les quantiles

des débits historiques représentent l'impact de la validation. Les résultats sont présentés

au tableau XVI.

Tableau XVI

Variations des quantiles - scénarios 1, 2 et 3 - Filtre winsorizeur

[…]

-5 °/o -10,4% -8,5% -7,4% -10,8% -8,7% -7,4%

-20% -10,4% -9,3% -8,6% -10,9% -9,6% -8,8%

-50% -10,4% -9,3% -8,6 % -10,9% -9,6% -8,8 %

De ce tableau, nous en tirons les observations suivantes :

1) les variations sont toutes négatives;

2) les variations se situent entre -8,8 % et -10,9 %;

3) les quantites sont uniformisés. Par exemple, pour le scénario 1, on obtient un

impact de -9,8% pour des débits erronés de 5%, 20% et 50%.

Notre travail s'est limité à utiliser des données validées, sans connaître la méthode de

validation utilisée. Dans le cadre de notre étude, cette information n'est pas conséquente

car tous nos calculs se basent sur la même série historique, il y a donc cohérence dans

les résultats. Les calculs se limitent à un nombre restreint de combinaisons de variantes.

Les calculs des quantiles de crue ont été effectués avec la loi log normale, qui est une

des lois les plus utilisées en Amérique du nord.

Reproduced with permission of the copyright owner.  Further reproduction prohibited without permission.

87

Nous comparons au tableau XIX les résultats obtenus avec le filtre médian et ceux

obtenus avec le filtre winsorizeur. Les paramètres retenus sont : une période de retour de

1 1 1 000 ans et des débits modifiés avec un taux d'erreurs simulés de +5% et de -5 %.

Tableau XIX

Comparaison entre les 2 filtres

% Scénarios pour 1 1 1 000 ans
Filtres

erreur 1 2 3

médian 5 o/o -9,8% -7,3% -5,7%

winsorizeur 5 °/o -6,6% -6,6% -6,6%

médian -5 0/o -10,4% -8,5% -7,4%

winsorizeur -5% -6,8% -6,9% -6,9%

Nous constatons que les résultats avec les deux filtres sont sensiblement identiques. Que

le filtre médian est plus conservateur que le filtre winsorizeur pour l'exemple que nous

avons analysé.

La validation donne toujours des variations négatives. En effet, les nouveaux débits

estimés sont une moyenne des débits des journées précédentes et suivantes. Par

conséquent, le nouveau débit validé est toujours inférieur au débit historique. De plus,

dans la réalité nous ne connaissons pas le vrai débit ce qui ne nous permet pas d'affirmer

que la validation sous-estime systématiquement les débits.